²⁷ M. GRABMANN, *Handschriftliche Forschungen u. Funde usw.*, cit., p. 42.

²⁸ M. GRABMANN, *op. cit.*, pp. 43-58.

trus Hispanus e che entrambi si rifacciano in comune ad una complessa tradizione di *sententie* logici, risultando peraltro indipendenti l'uno dall'altro i modi effettivi con cui l'uno e l'altro *magister* usufruiscono del materiale tradito. A questa prospettazione si è peraltro indotti direttamente e sicuramente dalla considerazione del fatto che, insieme a indubbe e ben frequenti coincidenze, la *Summa* presenta contemporaneamente vistosi divari rispetto alle *Summule* di Petrus Hispanus e ciò, proprio nel « nuovo » capitolo delle *proprietates terminorum*, nel quale l'appello in comune agli *auctores* della *logica vetus* e della *logica nova* non è ovviamente possibile e nel quale, per contro, si fa palese l'impossibilità di sostenere l'ipotesi di un usufruimento delle *Summule logicales* di Petrus Hispanus da parte di *magister* Lamberto. Valga ad esempio:

PETRUS HISPANUS

(*Tractatus suppositionum*, ed. Mullay)

Eorum quae dicuntur, quaedam dicuntur cum complexione, ut « Homo currit »; quaedam vero sine complexione, ut « homo », quia est terminus incomplexus. Terminus, ut hic sumitur, est vox significans universale vel particulare, ut « homo » vel « Sortes » et sic de aliis. Terminorum autem incomplexorum unusquisque aut significat substantiam, aut qualitatem, aut quantitatem, aut ad aliquid, aut agere, aut pati, aut ubi, aut quando, aut situm, aut habitum. Significatio, ut hic sumitur, est rei per vocem secundum placitum representatio. Quare, cum omnis res aut sit universalis aut particularis, oportet dictiones non significantes universale vel particulare non significare aliquid. Et sic non essent termini, ut hic sumitur « terminus » ut signa universalialia vel particularia. Significationum, alia est rei substantivae et haec fit per nomen

LAMBERTO D'AUXERRE

(*De suppositionibus et de significationibus*)

Cum logicus consideret terminum, ideo conveniens est ut determinet de termino ipso et de eius proprietatibus quia cuius est considerare subiectum eius et proprietates illius. Multe autem sunt proprietates termini, scilicet: suppositio appellatio restrictio distinctio et relatio inter quas prius dicendum est de relatione; sed quia significatio est sicut perfectio termini et proprietates termini supra significationem fundantur, ideo in principio ad evidentiam sequentium videndum est quid sit termini significatio et in quo differt a suppositione. Significatio termini est intellectus rei ad quem intellectum rei vox respondit, vel imponitur ad voluntatem instituentis...